

Visão geral

- Parâmetros
- PROPOSTA
- SERVENTE
- SERVENTE-COPEIRA
- SERVENTE COM INSALUBRIDADE
- ENCARREGADO
- ÁREA EXTERNA COM RISCO
- MATERIAL
- UNIFORMESEPIs
- EQUIPAMENTOS

Planilha 1: Parâmetros

ORIENTAÇÕES DE PREENCHIMENTO

A PLANILHA ESTÁ ABERTA PARA EDIÇÃO PELA LICITANTE, ALTERAÇÕES PODEM SER EFETUADAS (MAS DEVEM APRESENTAR MEMÓRIA DE CÁLCULO E JUSTIFICATIVA) E SERÃO ANALISADAS NO MOMENTO DO ENVIO DAS PROPOSTAS.

A LICITANTE PODE APRESENTAR PLANILHA PRÓPRIA, MAS SOLICITAMOS QUE PREFERENCIALMENTE (PARA FACILITAR ANÁLISE) UTILIZEM ESTA PLANILHA.

ATENÇÃO: A elaboração da Planilha de Custos e Formação de Preços deve ser iniciada pelo preenchimento dos quadros abaixo, nos campos em destaque (amarelo), seguida da aba Uniformes, Equipamentos, Materiais, e por fim, as abas referentes aos postos (SERVENTES, etc). A proposta será preenchida automaticamente, com base nestas informações.

OBSERVAÇÕES GERAIS

1) A licitante deverá apresentar a Planilha de Custos e Formação de Preços com base na Convenção Coletiva de Trabalho, ou outra norma coletiva mais benéfica, aplicável à categoria envolvida na contratação e à qual a licitante esteja obrigada.

2) Na hipótese de repactuação do valor do contrato, somente serão considerados os itens previstos na Planilha de Custos e Formação de Preços aceita na licitação.

3) A remuneração e os benefícios a serem pagos pela empresa aos empregados deverão ser aqueles propostos pela licitante vencedora em sua Planilha de Custos e Formação de Preços.

4) Caso a proposta da licitante apresente salário inferior ao piso salarial estabelecido no instrumento coletivo a que esteja obrigada, o Pregoeiro fixará prazo para ajuste da proposta, sob pena de desclassificação. O mesmo ocorrerá em relação a eventuais falhas verificadas na Planilha de Custos e Formação de Preços. O ajuste da proposta não poderá implicar aumento do seu valor global.

5) As alíquotas constantes do "Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições" correspondem aos regimes de tributação Lucro Real e Presumido. Caso a empresa seja optante pelo Simples Nacional, deverá adequar a planilha ao referido regime. A exceção pode ocorrer SOMENTE para vigilância e limpeza.

6) O campo "Aviso prévio trabalhado" será alterado após a primeira vigência do contrato, conforme o disposto na Lei 12.506 de 2011. Também serão alterados após a primeira vigência do contrato os demais custos não renováveis. Embora as estatísticas de ocorrências estejam anualizadas, conforme prevêem os estudos correlatos, a base para análise será a vigência do contrato, de acordo com a previsão da minuta de contrato.

Pregão Eletrônico nº	90047/2024
Processo Administrativo nº:	23411.009804/2024-13

Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	<data>
Regime de Tributação da empresa	<Regime de Tributação>

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA	
Razão Social	<Razão Social>
CNPJ	<CNPJ>
Endereço completo	<Endereço>
E-mail (s)	<E-mail>
Telefone (s)	<Telefone>
Dados Bancários	<Dados Bancários>
Representante legal	<Representante Legal>
CPF	<CPF>
Responsável pela assinatura do contrato	<Responsável pela assinatura do contrato>
CPF	<CPF>

REFERÊNCIAS DE VALORES PARA COMPOSIÇÃO DE PLANILHA DE CUSTOS	VALOR	CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2026 - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PR000232/2024 - FEACONSPAR/SIEMACO
Servente 44 horas	R\$ 1.641,00	CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/02/2024 a 31/01/2025
Adicional de copeiragem	R\$ 113,00	02.01 – CUMULAÇÃO DE FUNÇÃO
Adicional de insalubridade	R\$ 564,80	CLÁUSULA TERCEIRA - PARÁGRAFO QUINTO.
Encarregado	R\$ 1.892,00	03 - ENCARREGADOS - a) de 03 a 10 empregados
Vale Alimentação	R\$ 700,00	CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VALE – ALIMENTAÇÃO VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/02/2024 a 31/01/2025
Benefício Assistência Médica	R\$ 81,00	CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - BENEFÍCIO ASSISTÊNCIA MÉDICA VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/02/2024 a 31/01/2025
Benefício Social Familiar	R\$ 26,00	CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - BENEFÍCIO SOCIAL FAMILIAR VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/02/2024 a 31/01/2025

REFERÊNCIAS DE VALORES PARA COMPOSIÇÃO DE PLANILHA DE CUSTOS	VALOR	BASE LEGAL
Salário base para cálculo de insalubridade	R\$ 1.412,00	DECRETO Nº 11.864, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
Insalubridade 40%	R\$ 564,80	DECRETO-LEI Nº 5.452, DE 1º DE MAIO DE 1943, ART. 192
Vale-Transporte	R\$ 5,00	DECRETO MUNICIPAL Nº 173/2022

Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições	
INSS	20,00%
RAT Ajustado (FAP* GIIL-RAT) Alíquota será o FAP (a ser informado com 4 casas decimais) multiplicado pelo percentual de GIIL-RAT (3% para o GIIL-RAT conforme anexo I da IN RFB 971/2009, para o CNAE 8121-4/00 - Limpeza em prédios e em domicílios)	3,00%
Salário Educação Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	2,50%
SESC ou SESI Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	1,50%
SENAI - SENAC Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	1,00%
SEBRAE Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	0,60%

pode ser alterado conforme

IN CRA	
Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	0,20%
FGTS	8,00%

CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	VALOR
A - Custos Indiretos	2,00%
B - Lucro	2,92%
C.1a - Tributos Federais (PIS)	1,65%
C.1b - Tributos Federais (COFINS)	7,60%
C.2 - Tributos Municipais (ISS)	2,50%
C.3 - Tributos Estaduais	0,00%

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO (MESES)	24
---------------------------------------	----

QUADRO RESUMO DA PROPOSTA									
GRUPO/ITEM	CAMPUS/UNIDADE	SERVIÇO	ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	QTD. POSTOS	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR TOTAL MENSAL SERVIÇO/MATERIAL	MESES	VALOR TOTAL DO ITEM
1	UNIÃO DA VITÓRIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, MEDIANTE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, UNIFORMES E EQUIPAMENTOS	1	SERVENTE	4	R\$ 4.745,45	R\$ 18.981,80	24	R\$ 455.563,24
			2	SERVENTE COM ADICIONAL DE COPEIRAGEM	1	R\$ 4.974,14	R\$ 4.974,14	24	R\$ 119.379,40
			3	SERVENTE COM INSALUBRIDADE	1	R\$ 5.961,64	R\$ 5.961,64	24	R\$ 143.079,43
			4	ENCARREGADO	1	R\$ 5.253,41	R\$ 5.253,41	24	R\$ 126.081,72
			5	LIMPEZA DE ÁREAS EXTERNAS COM RISCO - EXECUÇÃO SEMESTRAL OU ANUAL	1	R\$ 117,67	R\$ 117,67	24	R\$ 2.824,14
			6	MATERIAL - MENSAL	1	R\$ 3.892,07	R\$ 3.892,07	24	R\$ 93.409,68

Planilha 2: PROPOSTA

(CABEÇALHO DA LICITANTE)
ANEXO III - PROPOSTA DE PREÇOS E PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 90047/2024
Processo Administrativo nº: 23411.009804/2024-13

PROPOSTA COMERCIAL
Ao Instituto Federal do Paraná - Campus União da Vitória.
Tendo examinado minuciosamente as normas especificadas no Edital e anexos do Pregão Eletrônico nº 90047/2024, do Processo Administrativo nº: 23411.009804/2024-13, para contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização e copeiragem, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais, uniformes e equipamentos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos, com vistas a atender às necessidades do Instituto Federal do Paraná – Campus União da Vitória, apresentamos a nossa proposta de preços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no presente processo:

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA			
Razão Social	<Razão Social>		
CNPJ	<CNPJ>		
Endereço completo	<Endereço>		
E-mail (s)	<E-mail>		Telefone (s) <Telefone>
Dados Bancários	<Dados Bancários>		
Representante legal	<Representante Legal>		CPF <CPF>
Responsável pela assinatura do contrato	<Responsável pela assinatura do contrato>		CPF <CPF>

Função	CBO	Nº de profissionais
Postos de serventes	5143-20	4
Posto de servente copeira	5143-20	1
Posto de servente com insalubridade	5143-20	1
Postos de Encarregado	5143-20	1

QUADRO RESUMO DA PROPOSTA										
GRUPO/ITEM	CAMPUS/UNIDADE	SERVIÇO	ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	QTD. POSTOS	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR TOTAL MENSAL SERVIÇO/MATERIAL	MESES	VALOR TOTAL DO ITEM	VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO
1	UNIÃO DA VITÓRIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, MEDIANTE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, UNIFORMES E EQUIPAMENTOS	1	SERVENTE	4	R\$ 4.745,45	R\$ 18.981,80	24	R\$ 455.563,24	R\$ 940.337,62
			2	SERVENTE COM ADICIONAL DE COPEIRAGEM	1	R\$ 4.974,14	R\$ 4.974,14	24	R\$ 119.379,40	
			3	SERVENTE COM ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	1	R\$ 5.961,64	R\$ 5.961,64	24	R\$ 143.079,43	
			4	ENCARREGADO	1	R\$ 5.253,41	R\$ 5.253,41	24	R\$ 126.081,72	
			5	LIMPEZA DE ÁREAS EXTERNAS COM RISCO - EXECUÇÃO SEMESTRAL OU ANUAL	1	R\$ 117,67	R\$ 117,67	24	R\$ 2.824,14	
			6	MATERIAL - MENSAL	1	R\$ 3.892,07	R\$ 3.892,07	24	R\$ 93.409,68	
Valor da proposta por extenso:				NOVECENTOS E QUARENTA MIL, TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS						

CUSTOS DECORRENTES DA EXECUÇÃO CONTRATUAL
No preço acima proposto, estão inclusos todos os custos necessários para a prestação dos serviços, objeto da contratação em referência, como todas as despesas com a mão de obra a ser utilizada, bem como todos os tributos, fretes, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas ou quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação de preços desta proposta.

INDICAÇÃO DOS SINDICATOS, ACORDOS, CONVENÇÕES OU DISSÍDIOS COLETIVOS DE TRABALHO
FEDERACAO DOS EMPR EMPRESAS ASSEIO CONSERV EST PARANA e Outros SINDICATO DAS EMPR DE ASSEIO E CONSERV NO ESTADO DO PR NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PR000232/2024 DATA DE REGISTRO NO MTE: 24/01/2024 NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR002298/2024 NÚMERO DO PROCESSO: 13068.200516/2024-03 DATA DO PROTOCOLO: 24/01/2024 Link de acesso: http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR002298/2024

RELAÇÃO DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
Inclui-se por conta da contratada o fornecimento de todo material de limpeza, material de utilidades, material de higiene pessoal, ferramentas e equipamentos para uso dos profissionais durante a execução de suas atividades. Relação de materiais e equipamentos consta em relação anexa a esta proposta.

OUTRAS INFORMAÇÕES IMPORTANTES

- Declaramos conhecer a legislação de regência e que os serviços serão fornecidos de acordo com as condições estabelecidas no Termo de Referência.

- Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias, a contar da data estabelecida para a sua apresentação.

<data>

<Representante Legal>

Representante legal

<Razão Social>

Planilha 3: SERVENTE

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
MÃO DE OBRA		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	<data>
B	Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo/Sigla da Federação/Sindicato/Nº de Registro/Ano	CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2026 - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PR000232/2024 - FEACONSPAR/SIEMACO
C	Regime de Tributação da empresa	<Regime de Tributação>
D	Município/UF	União da Vitória/PR
E	Tipo de Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação
F	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente de Limpeza
G	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
H	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.641,00
I	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/02/2025
J	Jornada Semanal	44 horas

1	Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor (R\$)
1.1	Salário-Base	R\$ 1.641,00
1.2	Adicional de Periculosidade	R\$ -
1.3	Adicional Noturno	R\$ -
1.4	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
1.5	Outros	R\$ -
Total		R\$ 1.641,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Provisão Mensal	Valor (R\$)
2.1.1	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 136,70
2.1.2	Férias	12,10%	R\$ 198,56
2.1.3	Adicional de Férias		
Total			R\$ 335,26
2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.2.1	INSS	20,00%	R\$ 395,25
2.2.2	RAT Ajustado (FAP* GUIL-RAT) Aliquota será o FAP (a ser informado com 4 casas decimais) multiplicado pelo percentual de GUIL-RAT (3% para o GUIL-RAT conforme anexo I da IN RFB 971/2009, para o CNAE 8121-4/00 - Limpeza em prédios e em domicílios)	3,0000%	R\$ 59,29
2.2.3	Salário Educação Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	2,50%	R\$ 49,41
2.2.4	SESC ou SESI Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	1,50%	R\$ 29,64
2.2.5	SENAI - SENAC Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	1,00%	R\$ 19,76
2.2.6	SEBRAE Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	0,60%	R\$ 11,86
2.2.7	INCRA Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	0,20%	R\$ 3,95
2.2.8	FGTS	8,00%	R\$ 158,10
Total		36,80%	R\$ 727,26
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Custo Efetivo(R\$)
2.3.1	Transporte		R\$ 121,54
2.3.2	Vale Alimentação		R\$ 560,00
2.3.3	Vale Alimentação pago durante as férias		R\$ 46,67
2.3.4	Assistência Médica		R\$ 81,00
2.3.5	Benefício Social Familiar		R\$ 26,00
2.3.6	Outros (especificar)		R\$ -
Total			R\$ 835,21

3	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	Aliquota	Valor (R\$)
3.1	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,84
3.2	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,55
3.3	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 31,91
3.4	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 11,74
3.5	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado + Aviso Prévio Indenizado	4,00%	R\$ 65,64
Total			R\$ 116,68

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais	Aliquota / Estatísticas de ocorrência / Provisão Mensal	Valor (R\$)
4.1.1	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 136,75
4.1.2	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 8,02
4.1.3	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,00%	R\$ 0,40
4.1.4	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	1,00%	R\$ 1,20
4.1.5	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	1,26%	R\$ 4,83
4.1.6	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -

Total			R\$ 151,21
4.2	Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada	Alíquota / Estatísticas de ocorrência / Provisão Mensal	Valor (R\$)
4.2.1	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
Total			R\$ -

5	Módulo 5 - Insumos Diversos	Provisão mensal (R\$)
5.1	Uniformes	R\$ 142,79
5.2	EPI's	R\$ 27,56
5.3	Depreciação de Equipamentos	R\$ 12,28
5.4	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 182,63

6	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
6.1	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 79,79
6.2	Lucro	2,92%	R\$ 118,82
	Base de cálculo tributos Base de cálculo é o somatório dos módulos 1, 2, 3, 4 e 5, com os custos indiretos e o lucro) A alíquota é o percentual de tributo devido, conforme o regime de tributação da licitante (Lucro Real, Presumido, Arbitrado ou Simples Nacional). Para o ISSQN, observar a alíquota no município. Para licitantes optantes pelo Simples Nacional, as alíquotas deverão ser preenchidas com a "alíquota média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses". O resultado da apuração "base de cálculo x alíquota" é dividido pela diferença entre o percentual de 100% e o total dos tributos (PIS + COFINS + ISS) a fim de que o valor destacado corresponda exatamente ao valor dos tributos na apuração mensal (metodologia de cálculo "por dentro").	0,8825	
6.3	PIS	1,6500%	R\$ 78,30
6.4	COFINS	7,6000%	R\$ 360,65
6.5	ISSQN	2,5000%	R\$ 118,64
6.6	Outros (especificar)	0,0000%	R\$ -
Total			R\$ 756,20

MÓDULO		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.641,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.897,73
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 116,68
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 151,21
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 182,63
Subtotal (A + B + C+ D+E)		R\$ 3.989,25
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 756,20
TOTAL		R\$ 4.745,45

Planilha 4: SERVENTE-COPEIRA

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
MÃO DE OBRA		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	<data>
B	Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo/Sigla da Federação/Sindicato/Nº de Registro/Ano	CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2026 - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PRO00232/2024 - FEACONSPAR/SIEMACO
C	Regime de Tributação da empresa	<Regime de Tributação>
D	Município/UF	União da Vitória/PR
E	Tipo de Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação
F	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente de Limpeza
G	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
H	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.641,00
I	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/02/2025
J	Jornada Semanal	44 horas

1	Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor (R\$)
1.1	Salário-Base	R\$ 1.641,00
1.2	Adicional de Periculosidade	R\$ -
1.3	Adicional Noturno	R\$ -
1.4	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
1.5	Outros - Adicioanal Copeira	R\$ 113,00
Total		R\$ 1.754,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Provisão Mensal	Valor (R\$)
2.1.1	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 146,11
2.1.2	Férias	12,10%	R\$ 212,23
2.1.3	Adicional de Férias		
Total			R\$ 358,34
2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.2.1	INSS	20,00%	R\$ 422,47
2.2.2	RAT Ajustado (FAP* GILL-RAT) Alíquota será o FAP (a ser informado com 4 casas decimais) multiplicado pelo percentual de GILL-RAT (3% para o GILL-RAT conforme anexo I da IN RFB 971/2009, para o CNAE 8121-4/00 - Limpeza em prédios e em domicílios)	3,0000%	R\$ 63,37
2.2.3	Salário Educação Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	2,50%	R\$ 52,81
2.2.4	SESC ou SESI Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	1,50%	R\$ 31,69
2.2.5	SENAI - SENAC Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	1,00%	R\$ 21,12
2.2.6	SEBRAE Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	0,60%	R\$ 12,67

2.2.7	INCRA Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	0,20%	R\$ 4,22
2.2.8	FGTS	8,00%	R\$ 168,99
Total		36,80%	R\$ 777,34
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Custo Efetivo(R\$)
2.3.1	Transporte		R\$ 121,54
2.3.2	Vale Alimentação		R\$ 560,00
2.3.3	Vale Alimentação pago durante as férias		R\$ 46,67
2.3.4	Assistência Médica		R\$ 81,00
2.3.5	Benefício Social Familiar		R\$ 26,00
2.3.6	Outros (especificar)		R\$ -
Total			R\$ 835,21

3	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	Aliquota	Valor (R\$)
3.1	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,31
3.2	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,58
3.3	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 34,11
3.4	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 12,55
3.5	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado + Aviso Prévio Indenizado	4,00%	R\$ 70,16
Total			R\$ 124,71

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais	Aliquota / Estatísticas de ocorrência / Provisão Mensal	Valor (R\$)
4.1.1	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 146,17
4.1.2	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 8,55
4.1.3	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,00%	R\$ 0,43
4.1.4	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	1,00%	R\$ 1,28
4.1.5	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	1,26%	R\$ 5,14
4.1.6	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total			R\$ 161,56
4.2	Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada	Aliquota / Estatísticas de ocorrência / Provisão Mensal	Valor (R\$)
4.2.1	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
Total			R\$ -

5	Módulo 5 - Insumos Diversos	Provisão mensal (R\$)
5.1	Uniformes	R\$ 142,79
5.2	EPI's	R\$ 27,56
5.3	Depreciação de Equipamentos	R\$ -
5.4	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 170,35

6	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
6.1	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 83,63
6.2	Lucro	2,92%	R\$ 124,54
	Base de cálculo tributos Base de cálculo é o somatório dos módulos 1, 2, 3, 4 e 5, com os custos indiretos e o lucro) A alíquota é o percentual de tributo devido, conforme o regime de tributação da licitante (Lucro Real, Presumido, Arbitrado ou Simples Nacional). Para o ISSQN, observar a alíquota no município. Para licitantes optantes pelo Simples Nacional, as alíquotas deverão ser preenchidas com a "alíquota média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses". O resultado da apuração "base de cálculo x alíquota" é dividido pela diferença entre o percentual de 100% e o total dos tributos (PIS + COFINS + ISS) a fim de que o valor destacado corresponda exatamente ao valor dos tributos na apuração mensal (metodologia de cálculo "por dentro").	0,8825	
6.3	PIS	1,6500%	R\$ 82,07
6.4	COFINS	7,6000%	R\$ 378,03
6.5	ISSQN	2,5000%	R\$ 124,35
6.6	Outros (especificar)	0,0000%	R\$ -
Total			R\$ 792,63

MÓDULO		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.754,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.970,89
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 124,71
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 161,56
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 170,35
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 4.181,51
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 792,63
TOTAL		R\$ 4.974,14

Planilha 5: SERVENTE COM INSALUBRIDADE

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
MÃO DE OBRA		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	<data>
B	Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo/Sigla da Federação/Sindicato/Nº de Registro/Ano	CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2026 - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PRO00232/2024 - FEACONSPAR/SIEMACO
C	Regime de Tributação da empresa	<Regime de Tributação>
D	Município/UF	União da Vitória/PR
E	Tipo de Serviço	Serviços de Limpeza e Conservação
F	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente de Limpeza
G	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20

H	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.641,00
I	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		01/02/2025
J	Jornada Semanal		44 horas

1	Módulo 1 - Composição da Remuneração		Valor (R\$)
1.1	Salário-Base		R\$ 1.641,00
1.2	Adicional de Periculosidade		R\$ -
1.3	Adicional Noturno		R\$ -
1.4	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
1.5	Outros – Adicional de Insalubridade	40,00%	R\$ 564,80
Total			R\$ 2.205,80

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Provisão Mensal	Valor (R\$)
2.1.1	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 183,74
2.1.2	Férias	12,10%	R\$ 266,90
2.1.3	Adicional de Férias		
Total			R\$ 450,64
2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.2.1	INSS	20,00%	R\$ 531,29
2.2.2	RAT Ajustado (FAP* GILL-RAT) Aliquota será o FAP (a ser informado com 4 casas decimais) multiplicado pelo percentual de GILL-RAT (3% para o GILL-RAT conforme anexo I da IN RFB 971/2009, para o CNAE 8121-4/00 - Limpeza em prédios e em domicílios)	3,0000%	R\$ 79,69
2.2.3	Salário Educação Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	2,50%	R\$ 66,41
2.2.4	SESC ou SESI Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	1,50%	R\$ 39,85
2.2.5	SENAI - SENAC Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	1,00%	R\$ 26,56
2.2.6	SEBRAE Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	0,60%	R\$ 15,94
2.2.7	INCRA Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	0,20%	R\$ 5,31
2.2.8	FGTS	8,00%	R\$ 212,52
Total		36,80%	R\$ 977,57
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Custo Efetivo(R\$)
2.3.1	Transporte		R\$ 121,54
2.3.2	Vale Alimentação		R\$ 560,00
2.3.3	Vale Alimentação pago durante as férias		R\$ 46,67
2.3.4	Assistência Médica		R\$ 81,00
2.3.5	Benefício Social Familiar		R\$ 26,00
2.3.6	Outros (especificar)		R\$ -
Total			R\$ 835,21

3	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	Aliquota	Valor (R\$)
3.1	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,19
3.2	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,74
3.3	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 42,89
3.4	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 15,78
3.5	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado + Aviso Prévio Indenizado	4,00%	R\$ 88,23
Total			R\$ 156,83

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais	Aliquota / Estatísticas de ocorrência / Provisão Mensal	Valor (R\$)
4.1.1	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 183,82
4.1.2	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 10,68
4.1.3	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,00%	R\$ 0,53
4.1.4	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	1,00%	R\$ 1,60
4.1.5	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	1,26%	R\$ 6,34
4.1.6	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total			R\$ 202,97
4.2	Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada	Aliquota / Estatísticas de ocorrência / Provisão Mensal	Valor (R\$)
4.2.1	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
Total			R\$ -

5	Módulo 5 - Insumos Diversos	Provisão mensal (R\$)
5.1	Uniformes	R\$ 142,79
5.2	EPI's	R\$ 27,56
5.3	Depreciação de Equipamentos	R\$ 12,28
5.4	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 182,63

6	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
6.1	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 100,23
6.2	Lucro	2,92%	R\$ 149,27
	Base de cálculo tributos Base de cálculo é o somatório dos módulos 1, 2, 3, 4 e 5, com os custos indiretos e o lucro) A aliquota é o percentual de tributo devido, conforme o regime de tributação da licitante (Lucro Real, Presumido, Arbitrado ou Simples Nacional). Para o ISSQN, observar a aliquota no município. Para licitantes optantes pelo Simples Nacional, as aliquotas deverão ser preenchidas com a "aliquota média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses". O resultado da apuração "base de cálculo x aliquota" é dividido pela diferença entre o percentual de 100% e o total dos tributos (PIS + COFINS + ISS) a fim de que o valor destacado corresponda exatamente ao valor dos tributos na apuração mensal (metodologia de cálculo "por dentro").	0,8825	
6.3	PIS	1,6500%	R\$ 98,37
6.4	COFINS	7,6000%	R\$ 453,08
6.5	ISSQN	2,5000%	R\$ 149,04
6.6	Outros (especificar)	0,0000%	R\$ -

Total		R\$ 949,99
-------	--	------------

MÓDULO		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.205,80
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.263,42
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 156,83
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 202,97
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 182,63
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 5.011,65
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 949,99
TOTAL		R\$ 5.961,64

Planilha 6: ENCARGADO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
MÃO DE OBRA			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):		<data>
B	Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo/Sigla da Federação/Sindicato/Nº de Registro/Ano		CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2024/2026 - NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PR000232/2024 - FEACONSPAR/SIEMACO
C	Regime de Tributação da empresa		<Regime de Tributação>
D	Município/UF		União da Vitória/PR
E	Tipo de Serviço		Serviços de Limpeza e Conservação
F	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		Servente de Limpeza
G	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
H	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.641,00
I	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		01/02/2025
J	Jornada Semanal		44 horas

1	Módulo 1 - Composição da Remuneração		Valor (R\$)
1.1	Salário-Base		R\$ 1.892,00
1.2	Adicional de Periculosidade		R\$ -
1.3	Adicional Noturno		R\$ -
1.4	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
1.5	Outros		R\$ -
Total			R\$ 1.892,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Provisão Mensal	Valor (R\$)
2.1.1	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 157,60
2.1.2	Férias	12,10%	R\$ 228,93
2.1.3	Adicional de Férias		
Total			R\$ 386,53
2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.2.1	INSS	20,00%	R\$ 455,71
2.2.2	RAT Ajustado (FAP* GILL-RAT) Aliquota será o FAP (a ser informado com 4 casas decimais) multiplicado pelo percentual de GILL-RAT (3% para o GILL-RAT conforme anexo I da IN RFB 971/2009, para o CNAE 8121-4/00 - Limpeza em prédios e em domicílios)	3,0000%	R\$ 68,36
2.2.3	Salário Educação Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	2,50%	R\$ 56,96
2.2.4	SESC ou SESI Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	1,50%	R\$ 34,18
2.2.5	SENAI - SENAC Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	1,00%	R\$ 22,79
2.2.6	SEBRAE Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	0,60%	R\$ 13,67
2.2.7	INCRA Não se aplica para optantes do Simples Nacional, conforme § 3º do art. 13 da LC 123/2006.	0,20%	R\$ 4,56
2.2.8	FGTS	8,00%	R\$ 182,28
Total			R\$ 838,51
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Custo Efetivo(R\$)
2.3.1	Transporte		R\$ 106,48
2.3.2	Vale Alimentação		R\$ 560,00
2.3.3	Vale Alimentação pago durante as férias		R\$ 46,67
2.3.4	Assistência Médica		R\$ 81,00
2.3.5	Benefício Social Familiar		R\$ 26,00
2.3.6	Outros (especificar)		R\$ -
Total			R\$ 820,15

3	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		Aliquota	Valor (R\$)
3.1	Aviso prévio indenizado		0,42%	R\$ 7,88
3.2	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		8,00%	R\$ 0,63
3.3	Aviso Prévio Trabalhado		1,94%	R\$ 36,79
3.4	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,72%	R\$ 13,54
3.5	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado + Aviso Prévio Indenizado		4,00%	R\$ 75,68
Total				R\$ 134,52

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais	Aliquota / Estatísticas de ocorrência / Provisão Mensal	Valor (R\$)
4.1.1	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 157,67
4.1.2	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 9,20
4.1.3	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,00%	R\$ 0,46

4.1.4	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	1,00%	R\$ 1,38
4.1.5	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	1,26%	R\$ 5,50
4.1.6	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total			R\$ 174,21
4.2	Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada	Alíquota / Estatísticas de ocorrência / Provisão Mensal	Valor (R\$)
4.2.1	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
Total			R\$ -

5	Módulo 5 - Insumos Diversos	Provisão mensal (R\$)
5.1	Uniformes	R\$ 142,79
5.2	EPI's	R\$ 27,56
5.3	Depreciação de Equipamentos	R\$ -
5.4	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 170,35

6	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
6.1	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 88,33
6.2	Lucro	2,92%	R\$ 131,53
	Base de cálculo tributos Base de cálculo é o somatório dos módulos 1, 2, 3, 4 e 5, com os custos indiretos e o lucro) A alíquota é o percentual de tributo devido, conforme o regime de tributação da licitante (Lucro Real, Presumido, Arbitrado ou Simples Nacional). Para o ISSQN, observar a alíquota no município. Para licitantes optantes pelo Simples Nacional, as alíquotas deverão ser preenchidas com a "alíquota média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses". O resultado da apuração "base de cálculo x alíquota" é dividido pela diferença entre o percentual de 100% e o total dos tributos (PIS + COFINS + ISS) a fim de que o valor destacado corresponda exatamente ao valor dos tributos na apuração mensal (metodologia de cálculo "por dentro").	0,8825	
6.3	PIS	1,6500%	R\$ 86,68
6.4	COFINS	7,6000%	R\$ 399,26
6.5	ISSQN	2,5000%	R\$ 131,34
6.6	Outros (especificar)	0,0000%	R\$ -
Total			R\$ 837,14

MÓDULO		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.892,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.045,19
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 134,52
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 174,21
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 170,35
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 4.416,27
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 837,14
TOTAL		R\$ 5.253,41

Planilha 7: ÁREA EXTERNA COM RISCO

ÁREAS COM EXPOSIÇÃO A SITUAÇÃO DE RISCO (FREQUÊNCIA DE EXECUÇÃO SEMESTRAL)										
Tipo de área	Parâmetros de Produtividade, IN 5/2017, Anexo VI-B, item 3		Produtividade Pretendida (m²)	Frequência no semestre (horas)	Jornada de trabalho no semestre (horas)	Ke	Preço homem/mês (R\$)	Valor Unitário (R\$/m²)	Área a ser limpa (m²)	Valor Total mensal
	Mínima	Máxima								
Esquadria - Face externa com exposição a situação de risco	130	160	160	8	1132,56	0,00004415	R\$ 4.745,45	R\$ 0,21	168,68	R\$ 35,34
Toldo passarela em altura de risco	130	160	160	8	1132,56	0,00004415	R\$ 4.745,45	R\$ 0,21	360,00	R\$ 75,42
Valor Total mensal										R\$ 110,76

ÁREAS COM EXPOSIÇÃO A SITUAÇÃO DE RISCO (FREQUÊNCIA DE EXECUÇÃO ANUAL)										
Tipo de área	Parâmetros de Produtividade, IN 5/2017, Anexo VI-B, item 3		Produtividade Pretendida (m²)	Frequência no ano (horas)	Jornada de trabalho no semestre (horas)	Ke	Preço homem/mês (R\$)	Valor Unitário (R\$/m²)	Área a ser limpa (m²)	Valor Total mensal
	Mínima	Máxima								
Platibanda da cobertura do Bloco 01	130	160	160	8	2265,12	0,00002207	R\$ 4.745,45	R\$ 0,10	66,00	R\$ 6,91
Valor Total mensal										R\$ 6,91
Valor Total mensal										R\$ 117,67

Planilha 8: MATERIAL

						ESTIMATIVAS QTD. ENTREGA MENSAL																
						MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	MÊS 13	MÊS 14	MÊS 15	MÊS 16	MÊS 17
						QTD	QTD	QTD	QTD	QTD	QTD	QTD	QTD	QTD	QTD	QTD	QTD	QTD	QTD	QTD	QTD	QTD
DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL																	
Água sanitária - composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo: comum.	GALÃO 5 LITROS		168	R\$ 15,92	R\$ 2.674,56	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	
Ácido para limpeza de pisos azulejos e calçadas, limpador base ácida, composição básica: ácido alquilsofônico e ácido clorídrico, aspecto físico: líquido, aplicação: limpeza de pisos, características adicionais: biodegradável.	GALÃO 5 LITROS		12	R\$ 134,74	R\$ 1.616,88	6										6						
Álcool em gel 500g. álcool etílico limpeza de ambientes, tipo: etílico hidratado, características adicionais: gel, concentração: 70%.	UNIDADE		240	R\$ 8,26	R\$ 1.982,40	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	
Álcool Etílico Diluído/Hidratado 70º INPM	LITRO		288	R\$ 11,13	R\$ 3.205,44	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	

Aromatizante de ar - aerosol para ambiente. desodorante / aromatizante de ambiente, tipo: aerosol, aroma: diversos, uso:geral, características adicionais: biodegradável.	FRASCO 360 ML		12	R\$ 23,51	R\$ 282,12	6												6					
Cera acrílica brilho molhado incolor impermeabilizante/ antiderrapante.	GALÃO 5 LITROS		4	R\$ 71,23	R\$ 284,92	2												2					
Desengordurante/Desengraxante concentrado para remoção de gorduras, graxas, óleos e toda sujeira impregnada em pisos e outros revestimentos	GALÃO 5 LITROS		4	R\$ 116,91	R\$ 467,64	2												2					
Desinfetante Líquido Bruto (Semelhante a LYSOFORM BRUTO)	GALÃO 5 LITROS		24	R\$ 55,29	R\$ 1.326,96	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Desinfetante líquido concentrado, bactericida e germicida. Composição aromática: eucalipto ou lavanda	GALÃO 5 LITROS		192	R\$ 14,39	R\$ 2.762,88	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
Detergente líquido de uso geral neutro concentrado	GALÃO 5 LITROS		144	R\$ 24,48	R\$ 3.525,12	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
Detergente líquido para lavar louças, biodegradável neutro para uso de remoção de gorduras e sujeiras de louças e na limpeza geral. Unidade de fornecimento: frasco com 500 ml.	FRASCO 500 ML		144	R\$ 2,60	R\$ 374,40	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
Limpa vidros líquido	GALÃO 5 LITROS		12	R\$ 28,76	R\$ 345,12	6												6					
Limpador multiuso, biodegradável, destinado à limpeza e conservação de todas as superfícies laváveis	GALÃO 5 LITROS		144	R\$ 93,09	R\$ 13.404,96	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
Limpador multiuso, biodegradável, destinado à limpeza e conservação de todas as superfícies laváveis	500 ML		288	R\$ 9,07	R\$ 2.612,16	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12
Querosene para limpeza	LITRO		24	R\$ 22,07	R\$ 529,68	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Sabão em barra neutro, de glicerina, 200g.	PACOTE COM 5 UNIDADES		48	R\$ 18,23	R\$ 875,04	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Sabão em pó multi-ação. Sabão em pó para limpeza geral, composto de tensoativo aniônico, tamponante, coadjuvante, sinergista, corante, branqueador óptico, fragrância, água e carga, contém alquil benzeno sulfato de sódio. Embalagem de 1kg.	EMBALAGEM 1 KG		24	R\$ 11,75	R\$ 282,00	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Saponáceo cremoso com cloro	FRASCO 300 ML		144	R\$ 5,42	R\$ 780,48	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
Sabonete líquido, com aroma, aspecto cremoso, qualidades emolientes para uma lavagem das mãos com suavidade e economia, deixando um perfume agradável e duradouro. Aspecto: Líquido Viscoso Perolado Odor Erva Doce Talco	GALÃO 5 LITROS		72	R\$ 43,13	R\$ 3.105,36	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3
Disco lustrador 350mm (BRANCO) constituído de uma manta de não-tecido formada por fibras sintéticas e partículas abrasivas espalhadas por todo o disco, unidas por uma resina sintética. Para utilização em enceradeiras ou limpadoras automáticas de baixa rotação.	UNIDADE		4	R\$ 43,48	R\$ 173,92	2												2					
Disco polidor 350mm (AMARELO) constituído de uma manta de não-tecido formada por fibras sintéticas e partículas abrasivas espalhadas por todo o disco, unidas por uma resina sintética. Para utilização em enceradeiras ou limpadoras automáticas de baixa rotação.	UNIDADE		4	R\$ 31,72	R\$ 126,88	2												2					
Esponha de lã de aço, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. composição: lã de aço carbono	PACOTE COM 8 UNIDADES		24	R\$ 3,49	R\$ 83,76	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Esponha sintética dupla face (um lado espuma poliuretano com bactericida e outro em fibra sintética abrasiva), formato retangular, medindo aproximadamente 110x70x20mm, abrasividade média	PACOTE COM 10 UNIDADES		48	R\$ 10,57	R\$ 507,36	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Fibra verde para equipamento Limpa-Tudo (LT). Produto não-tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por resina à prova d'água, usada para limpeza das sujeiras de maior dificuldade	PACOTE COM 5 UNIDADES		48	R\$ 14,50	R\$ 696,00	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Flanela branca para limpeza, 100% de algodão, lisa, medindo aproximadamente 40x60cm	UNIDADE		288	R\$ 2,23	R\$ 642,24	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12
Pano de chão xadrez 40x70	UNIDADE		288	R\$ 4,57	R\$ 1.316,16	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12
Pano de copa (prato), para cozinha, resistente, com no mínimo 95% algodão, branco liso, sem estampa, medindo aproximadamente 40x70cm	UNIDADE		48	R\$ 3,65	R\$ 175,20	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2

Saco plástico lixo PRETO, 100 litros, reforçado, de polipropileno.	PCT 100 UNIDADES		72	R\$ 74,31	R\$ 5.350,32	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3
Saco plástico lixo PRETO, 60 litros, 08 micras, de polipropileno.	PCT 100 UNIDADES		72	R\$ 70,63	R\$ 5.085,36	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3
Saco plástico lixo PRETO, 40 litros, 08 micras, de polipropileno.	PCT 100 UNIDADES		72	R\$ 18,20	R\$ 1.310,40	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3
Saco plástico lixo AZUL, 100 litros, reforçado, de polipropileno.	PCT 100 UNIDADES		48	R\$ 77,84	R\$ 3.736,32	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Saco plástico lixo AZUL, 60 litros, 08 micras, de polipropileno.	PCT 100 UNIDADES		48	R\$ 43,79	R\$ 2.101,92	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Saco plástico lixo AZUL, 40 litros, 08 micras, de polipropileno.	PCT 100 UNIDADES		48	R\$ 17,94	R\$ 861,12	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Balde plástico 10 litros com alça de metal	UNIDADE		24	R\$ 10,15	R\$ 243,60	12										12					
Borrifador Transparente 500ML	UNIDADE		36	R\$ 9,03	R\$ 325,08	18										18					
Cabo extensor telescópico regulável em alumínio p/ vassouras, rodos e similares - 3 metros	UNIDADE		4	R\$ 109,77	R\$ 439,08	2										2					
Escova para vaso sanitário. Escova sanitária de plástico para banheiro, redonda, com cerdas resistentes, com suporte.	UNIDADE		144	R\$ 14,56	R\$ 2.096,64	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
Escova plástica de mão com cerda de polipropileno	UNIDADE		12	R\$ 4,03	R\$ 48,36	6										6					
Espanador de pó eletrostático, lavável, com cabo em polietileno de alta densidade, confeccionado com fios 100% acrílicos	UNIDADE		12	R\$ 30,27	R\$ 363,24	6										6					
Limpa tudo suporte com cabo 1,40 m	UNIDADE		6	R\$ 77,32	R\$ 463,92	3										3					
Limpador de Vidros Magnético	UNIDADE		24	R\$ 230,75	R\$ 5.538,00	6				6						6					
Pá de lixo em polipropileno de alta resistência com cabo de alumínio longo.	UNIDADE		6	R\$ 52,91	R\$ 317,46	3										3					
Balde Mop Esfregão Com Cesto Inox Cabo 1,60 Metros Com 2 Refis Microfibra 1 Refil Limpeza Pó. Dimensões do produto: Altura: 25,5 Cm, Largura: 27 Cm Comprimento: 46 Cm, Capacidade do balde: 7 Litros. Altura do cabo: 1,60 Metros (160 Cm)	UNIDADE		12	R\$ 233,37	R\$ 2.800,44	6										6					
Refil Mop microfibra, lavável e de fácil secagem, resistente ao encolhimento.	UNIDADE		12	R\$ 15,73	R\$ 188,76	6										6					
Rodo 02 borrachas 40 cm - Cabo longo	UNIDADE		24	R\$ 18,87	R\$ 452,88	6				6						6					
Rodo 02 borrachas 60 cm Cabo longo	UNIDADE		24	R\$ 24,14	R\$ 579,36	6				6						6					
Rodo para limpeza de vidros	UNIDADE		12	R\$ 24,67	R\$ 296,04	6										6					
Rodo passa cera de espuma com cabo	UNIDADE		12	R\$ 18,47	R\$ 221,64	6										6					
Vassoura de piaçava com cabo de madeira fixado ao taco e este ao corpo através do revestimento com folha de fiandres. Os fios deverão ser contínuos e com rigidez adequada para varrição de piso áspero. Não serão aceitos fios provenientes de crina vegetal tingida Largura 40 cm	UNIDADE		12	R\$ 14,37	R\$ 172,44	6										6					
Vassoura nylon nº 03. Vassoura com cerdas de nylon e cabo de madeira	UNIDADE		36	R\$ 12,30	R\$ 442,80	6			6			6				6					6
Vassoura, com cepa e cerdas de palha, tipo 05 fios, amarração com arame, cabo madeira medindo aprox. 1,20m, comprimento cerdas aprox. 60cm	UNIDADE		2	R\$ 36,44	R\$ 72,88	1										1					
Mangueira ¾ com 50 metros	UNIDADE		2	R\$ 166,92	R\$ 333,84	1										1					
Engate rápido para mangueira. Engate rápido completo em plástico para mangueira de 1/2" ou 3/4" com adaptador.	KIT		4	R\$ 8,66	R\$ 34,64	2										2					
Placas de sinalização (cavelete) "Interditado" em polipropileno de alta resistência na cor amarela, tamanho aproximado de 30cm x 15cm x 65cm. - 2 duas vezes no contrato	UNIDADE		6	R\$ 48,06	R\$ 288,36	3										3					
Placas de sinalização (cavelete) "Piso Molhado" em polipropileno de alta resistência na cor amarela, tamanho aproximado de 30cm x 15cm x 65cm.	UNIDADE		6	R\$ 33,36	R\$ 200,16	3										3					
			0		R\$ 0,00																
Sub-total				R\$ 78.524,70		R\$ 9.328,58	R\$ 2.558,51	R\$ 2.558,51	R\$ 2.558,51	R\$ 2.632,31	R\$ 2.558,51	R\$ 4.201,07	R\$ 2.558,51	R\$ 2.632,31	R\$ 2.558,51	R\$ 2.558,51	R\$ 2.558,51	R\$ 9.328,58	R\$ 2.558,51	R\$ 2.558,51	R\$ 2.632,31
Percentual				Valor (R\$)																	
A - Custos Indiretos		2,00%		R\$ 1.570,49		R\$ 186,57	R\$ 51,17	R\$ 51,17	R\$ 51,17	R\$ 52,65	R\$ 51,17	R\$ 84,02	R\$ 51,17	R\$ 52,65	R\$ 51,17	R\$ 51,17	R\$ 51,17	R\$ 186,57	R\$ 51,17	R\$ 51,17	R\$ 52,65
B - Lucro		2,92%		R\$ 2.338,78		R\$ 277,84	R\$ 76,20	R\$ 76,20	R\$ 76,20	R\$ 78,40	R\$ 76,20	R\$ 125,12	R\$ 76,20	R\$ 78,40	R\$ 76,20	R\$ 76,20	R\$ 76,20	R\$ 277,84	R\$ 76,20	R\$ 76,20	R\$ 78,40
Base para cálculo dos tributos		88,25%		R\$ 93.409,60		R\$ 11.096,87	R\$ 3.043,49	R\$ 3.043,49	R\$ 3.043,49	R\$ 3.131,29	R\$ 3.043,49	R\$ 4.997,41	R\$ 3.043,49	R\$ 3.131,29	R\$ 3.043,49	R\$ 3.043,49	R\$ 3.043,49	R\$ 11.096,87	R\$ 3.043,49	R\$ 3.043,49	R\$ 3.131,29
C.1a - Tributos Federais (PIS)		1,65%		R\$ 1.541,26		R\$ 183,10	R\$ 50,22	R\$ 50,22	R\$ 50,22	R\$ 51,67	R\$ 50,22	R\$ 82,46	R\$ 50,22	R\$ 51,67	R\$ 50,22	R\$ 50,22	R\$ 50,22	R\$ 183,10	R\$ 50,22	R\$ 50,22	R\$ 51,67

C.1b - Tributos Federais (COFINS)	7,60%	R\$ 7.099,13	R\$ 843,36	R\$ 231,31	R\$ 231,31	R\$ 231,31	R\$ 237,98	R\$ 231,31	R\$ 379,80	R\$ 231,31	R\$ 237,98	R\$ 231,31	R\$ 231,31	R\$ 231,31	R\$ 843,36	R\$ 231,31	R\$ 231,31	R\$ 231,31	R\$ 237,98
C.2 - Tributos Municipais (ISS)	2,50%	R\$ 2.335,24	R\$ 277,42	R\$ 76,09	R\$ 76,09	R\$ 76,09	R\$ 78,28	R\$ 76,09	R\$ 124,94	R\$ 76,09	R\$ 78,28	R\$ 76,09	R\$ 76,09	R\$ 76,09	R\$ 277,42	R\$ 76,09	R\$ 76,09	R\$ 76,09	R\$ 78,28
C.3 - Tributos Estadual	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Custos Indiretos, Tributos e Lucro*		R\$ 14.884,90	R\$ 1.768,29	R\$ 484,99	R\$ 484,99	R\$ 484,99	R\$ 498,98	R\$ 484,99	R\$ 796,34	R\$ 484,99	R\$ 498,98	R\$ 484,99	R\$ 484,99	R\$ 484,99	R\$ 1.768,29	R\$ 484,99	R\$ 484,99	R\$ 484,99	R\$ 498,98
Valor total tributado		R\$ 93.409,60	R\$ 11.096,87	R\$ 3.043,50	R\$ 3.043,50	R\$ 3.043,50	R\$ 3.131,29	R\$ 3.043,50	R\$ 4.997,41	R\$ 3.043,50	R\$ 3.131,29	R\$ 3.043,50	R\$ 3.043,50	R\$ 3.043,50	R\$ 11.096,87	R\$ 3.043,50	R\$ 3.043,50	R\$ 3.043,50	R\$ 3.131,29

Planilha 9: UNIFORMESEPIS

	UNIFORMES	Valor unitário adotado	Quantidade anual por servente	Valor anual
1	Calça comprida com elástico e cordão, com dois bolsos dianteiros tipo "faca", em gabardine (25% Viscose, 75% Poliéster), não transparente. Azul Marinho.	R\$ 51,93	3	R\$ 155,79
2	Camiseta em malha, manga curta, com gola esporte, 100% algodão, trama fechada fio 30, com logotipo da empresa. Cinza Claro.	R\$ 33,30	3	R\$ 99,90
3	Jaleco em manga curta em tecido gabardine (25% Viscose, 75% Poliéster), com gola em "V", com dois bolsos frontais. Azul Marinho.	R\$ 209,60	3	R\$ 628,80
4	Camiseta em malha, manga longa, com gola careca, em algodão ou poliviscose, com logotipo da empresa.	R\$ 45,93	2	R\$ 91,86
5	Blusa de lã lisa com gola alta Cinza claro.	R\$ 272,27	1	R\$ 272,27
6	Blusa de moletom, sem bolsos e sem capuz, com identificação da empresa.	R\$ 93,23	1	R\$ 93,23
7	Jaqueta ou casaco 100% poliéster, com zíper frontal e bolso. Azul Marinho.	R\$ 170,60	1	R\$ 170,60
8	Sapato Ocupacional Polimérico. Uso profissional; Confeccionado em material polimérico; Com solado confeccionado em Grip Rubber Flex in Natura, proporciona proteção 360 graus enquanto o sistema de micro ranhuras transversais permite proteção contra derrapagens em todas as direções; Tipo de sapato para uso em diversos ambientes de trabalho que proporciona conforto; Possui uma palmilha higiênica removível e lavável de 3mm de espessura com agente bactericida e fungicida. Utilize um pano com água, detergente ou álcool e faça a limpeza de forma rápida e eficiente; Atende a todas as Normas de Segurança da ABNT NBR ISO 20347 e 20344; Cor: preto.	R\$ 89,52	2	R\$ 179,04
9	Crachá com cordão, foto e código de barra. O código de barra deverá possuir controle de vias e estar no formato CODE128. Deverá trazer a informação "A serviço do IFPR".	R\$ 21,95	1	R\$ 21,95
SUB-TOTAL MENSAL				R\$ 142,79

	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	Valor unitário adotado	Quantidade anual servente	Valor anual
1	Máscara de proteção tipo PFF1 (Limpeza pós obra / lixamento / poeira, etc)	R\$ 2,20	12	R\$ 26,40
2	Bota de borracha antiderrapante impermeável.	R\$ 39,59	1	R\$ 39,59
3	Luva para limpeza em borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	R\$ 4,21	60	R\$ 252,60
4	Avental de segurança confeccionado em material impermeável, modelo frontal, com ajustes na cintura e ombro	R\$ 12,10	1	R\$ 12,10
SUB-TOTAL MENSAL				R\$ 27,56

Planilha 10: EQUIPAMENTOS

NOTA:
Considerando que a propriedade dos equipamentos ao final do período contratual permanecerá com a licitante contratada, o único custo a ser repassado ao IFPR é o da depreciação dos equipamentos, rateados pelo número de funcionários(as) necessários(as) na prestação de serviços.
Para o cálculo das taxas de depreciação, foi utilizado o disposto na Instrução Normativa RFB nº 1.700, de 14 de março de 2017.

EQUIPAMENTOS											
ID	DESCRIÇÃO	MARCA / MODELO	Tempo de depreciação	Percentual depreciação ano	Valor residual (não depreciável)	Valor unitário adotado	Quantidade	Valor devido mensalmente	SUB-TOTAL MENSAL	QUANTIDADE DE POSTOS (SERVENTES)	VALOR MENSAL
1	Aspirador de Pó e Líquido Profissional com rodas, potência mínima 1400w, com bocais para cantos, pisos e carpetes, com tubos prolongadores.		60 meses	20%	20%	R\$ 513,34	1	R\$ 6,84	R\$ 61,39	5	R\$ 12,28
2	Escada com cinco degraus em alumínio, com fita de segurança, dobrável, com suporte de peso mínimo de 100kg, fabricada de acordo com as normas da ABNT.		120 meses	10%	20%	R\$ 177,39	3	R\$ 3,55			
3	Lavadora de Alta Pressão com rodas, potência mínima de 1500w, com bico regulável, com mangueira de alta pressão de no mínimo 7 metros, pressão mínima de 1600 Psi, vazão mínima de 380 l/h.		120 meses	10%	20%	R\$ 1.091,92	2	R\$ 14,56			
4	Enceradeira industrial para lavagem de pisos. Enceradeira industrial 350mm, para polir e lavar pisos, motor elétrico 0,75 hp, tensão 110 V, caixa de ligação e suporte para fio em plástico, comprimento do fio de 12 metros, cabo em aço com pintura eletrostática com regulagem de altura através de pedal, motores bivolt, dispositivo de segurança através de alavanca de acionamento liga/desliga, dimensões aprox. 350mm x 1100mm, escova de 350mm, rotação da escova de 175 rpm, peso total aproximado de 30 kg, acompanha: 1 suporte de madeira com velcro, 1 escova de fibras vegetais para/lustrar e 4 escovas de nylon para lavar. Marca de ref.: ALLCLEAN		120 meses	10%	20%	R\$ 2.732,93	2	R\$ 36,44			